
ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG MỸ THỚI 
 

Số:         /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Mỹ Thới, ngày      tháng 9 năm 2025 
 

                                

KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức rà soát các hoạt động khai thác, sử dụng 

 tài nguyên nước trên địa bàn phường Mỹ Thới 

 
 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 ngày 27/11/2023; 

Căn cứ Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; 

Căn cứ Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất 

đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thuỷ văn; đo đạc và bản đồ; 

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; 

Căn cứ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy 

định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ 

tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 22/2024/TT-BTNMT ngày 26/11/2024 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về trám lấp giếng 

không sử dụng; 

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/05/2024 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài 

nguyên nước; 

Căn cứ Thông tư số 14/2025/TT-BTNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền và 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực tài nguyên nước; 

Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan 

chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc UBND tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương; 
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Căn cứ Công văn số 1577/SNNMT-CCKS&TNN ngày 18/8/2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường về việc khẩn trương triển khai quy định của pháp 

luật về tài nguyên nước theo địa bàn quản lý; 

Ủy ban nhân dân phường Mỹ Thới lập Kế hoạch tổ chức rà soát các hoạt 

động khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn phường, cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân liên quan về các quy định 

pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước; Ngăn ngừa, hạn chế các hành vi vi 

phạm pháp luật về tài nguyên nước. 

- Nâng cao nhận thức và thúc đẩy hành động tích cực của cộng đồng trong 

việc sử dụng, bảo vệ và quản lý nguồn nước hiệu quả và bảo đảm an ninh nguồn 

nước. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của địa phương trong lĩnh vực tài nguyên 

nước theo quy định. 

2. Nội dung thực hiện 

2.1. Rà soát các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác, sử dụng tài 

nguyên nước 

- Việc triển khai thông tin tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân quy định 

hiện hành về lĩnh vực tài nguyên nước. 

- Rà soát các tổ chức, cá nhân có công trình khai thác, sử dụng tài nguyên 

nước (nước mặt, nước dưới đất) công trình sử dụng mặt nước, đào sông, hồ, ao, 

kênh, mương, rạch; hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn phường. 

- Rà soát, cập nhật, thống kê số lượng giếng khoan, lỗ khoan, giếng đào 

trên địa bàn phường. Việc thực hiện trám lấp giếng bị hư hỏng, không còn sử 

dụng của các tổ chức, cá nhân theo Thông tư số 22/2024/TT-BTNMT ngày 

26/11/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về trám lấp giếng không sử dụng. 

2.2. Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật lĩnh vực tài nguyên 

nước 

- Kiểm tra các tổ chức, cá nhân việc chấp hành quy định pháp luật lĩnh 

vực tài nguyên nước (như: thực hiện kê khai, đăng ký và xin cấp giấy phép thăm 

dò nước dưới đất, giấy phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước, quan trắc, giám 

sát khai thác tài nguyên nước; kê khai tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; 

trám lắp giếng không sử dụng; thiết lập và lấp đặt biển báo vùng bảo hộ vệ sinh 

khu vực lấy nước sinh hoạt; ...). 

 - Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm quy định pháp luật lĩnh 

vực tài nguyên nước, đặc biệt, không để phát sinh mới các công trình thăm dò, 

khai thác tài nguyên nước, khai thác mặt nước trước khi thực hiện đăng ký, xin 

cấp giấy phép tài nguyên nước, mặt nước theo quy định. 
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3. Thời gian thực hiện 

- Rà soát, lập danh sách, tổng hợp báo cáo các tổ chức, cá nhân có công 

trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước (nước mặt, nước dưới đất) công trình 

sử dụng mặt nước, đào sông, hồ, ao, kênh, mương, rạch; hành nghề khoan nước 

dưới đất trên địa bàn phường trước ngày 20/09/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở 

Nông nghiệp và Môi trường. 

- Tổ chức, hướng dẫn, đăng ký khai thác nước dưới đất, nước mặt theo 

quy định. Thời gian thực hiện từ ngày ký kế hoạch đến  31/12/2025. 

4. Kinh phí thực hiện: theo quy định hiện hành. 

5. Tổ chức thực hiện: 

5.1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Lập các biểu mẫu, tổng hợp kết quả rà soát hiện trạng sử dụng nước 

dưới đất (giếng), sử dụng nước mặt, sử dụng mặt nước,…phiếu điều tra (nếu có) 

từ các khóm rà soát, cập nhật các đối tượng theo yêu cầu. 

- Chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan kiểm tra các tổ chức, cá 

nhân việc chấp hành quy định pháp luật lĩnh vực tài nguyên nước theo quy định. 

- Sau khi kết thúc kế hoạch, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chịu trách 

nhiệm tổng hợp báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân 

phường Mỹ Thới. 

5.2. Phòng Văn Hoá – Xã hội 

Tổ chức công khai thông tin theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 

54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ, với hình thức đăng tải trên cổng 

thông tin điện tử của phường, đối với các tổ chức, cá nhân có dự án, công trình 

khai thác nước dưới đất, nước mặt trên địa bàn phường trước khi khởi công và 

Thông tư số 22/2024/TT-BTNMT ngày 26/11/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về trám lấp giếng không sử dụng.  

5.3. Trung Tâm Dịch vụ Tổng Hợp  

Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023 

và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt là quy định về 

trám lấp giếng không sử dụng (Thông tư số 22/2024/TT-BTNMT ngày 

26/11/2024).  

5.4. Trưởng các khóm trên địa bàn 

- Rà soát, thống kê tổng số lượng giếng trên địa bàn (theo phụ lục 1); thực 

hiện niêm yết công khai các giếng phải thực hiện trám lấp; thông báo đến các tổ 

chức, cá nhân sử dụng giếng biết để thực hiện; các tổ chức, cá nhân hành nghề  

khoang giếng dưới đất trên địa bàn (theo phụ lục 4). 

- Rà soát, cập nhật danh sách các tổ chức, cá nhân có hoạt động khai thác, sử 

dụng nước mặt trên địa bàn (theo phụ lục 2). 
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- Rà soát, cập nhật hiện trạng sử dụng mặt nước của các tổ chức/ cá nhân 

trên địa bàn (theo phụ lục 3) 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường Mỹ Thới về tổ chức 

rà soát các hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn phường. 

Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt kết hoạch, trong quá trình 

thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân 

phường để chỉ đạo thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN và MT tỉnh An Giang; 

- TT. Đảng ủy, 

- TT. HĐND phường 

- CT, PCT.UBND phường; 

- CVP, các PCVP; 

- Các phòng chuyên môn thuộc phường; 

- Các khóm; 

- Lưu: VT, (KTHTĐT). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thành Nhơn 
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